議会だより みほ
令和５年２月１日発行　№ 140

一 般 質 問

7

　１２月定例会の一般質問は１２月１４日に行われ、４名の議員が村政全般にわ

たり質問しました。

　質問項目は下記のとおりとなります。次ページより、やり取りの一部を抜粋し

て紹介いたします。詳細な内容は会議録の公表をお待ちください。

一般質問一般質問

松
まつむら

村 広
ひ ろ し

志　議員
所属委員会：厚生文教委員会

○ SDGs（持続可能な開発目標）
『1.5℃の約束』の推進について

○出産・子育て伴走型相談支援につ
いて

〇移動スーパーの販売について

山
やまざき

崎 幸
さ ち こ

子　議員
所属委員会：厚生文教委員会

○「ふるさと納税」について
○「村長の政治姿勢」について

林
はやし

　　昌
しょうこ

子　議員
所属委員会：総務経済委員会

○通園バス置き去り防止について
○ HPV ワクチン接種について
○帯状疱疹ワクチン接種助成につい

て

岡
おかざわ

沢　　清
きよし

　議員
所属委員会：厚生文教委員会

○エアコン設置補助について
○国保税均等割、１８歳以下の軽減

拡充を

議会だより みほ
令和５年２月１日発行　№ 140

一 般 質 問

8

利
点
が
多
い
。
本
村
で
も
こ
の
制

度
を
利
用
す
る
考
え
は
な
い
か
。

（
総
務
部
長
）

ゴ
ル
フ
場

な
ど
の
事
業
所
の
負
担
を
考
慮
し

な
が
ら
十
分
に
協
議
を
行
い
、
店

舗
型
ふ
る
さ
と
納
税
の
導
入
に
つ

い
て
、
前
向
き
に
検
討
し
て
い
き

た
い
。

※
他
に
中
島
村
長
の
次
期
村
長
選

に
つ
い
て
質
問
し
た
。

本
村
の
ふ
る
さ
と
納
税
返

礼
品
で
、
Ｒ
３
年
度
に
ゴ
ル
フ
場

利
用
券
が
人
気
第
１
位
と
な
っ
た
。

こ
の
利
用
券
が
納
税
者
の
手
元
に

届
く
ま
で
に
は
、
10
日
程
か
か
る
。

し
か
し
、
ゴ
ル
フ
場
の
受
付
で
ふ

る
さ
と
納
税
を
す
る
と
そ
の
場
で

利
用
券
を
受
け
取
り
、
す
ぐ
に
使

え
る
と
い
う
「
店
舗
型
ふ
る
さ
と

納
税
」
と
い
う
も
の
が
あ
る
。
こ

の
制
度
は
県
内
で
増
え
て
き
て
お

り
、
つ
く
ば
み
ら
い
市
で
は
こ
の

制
度
を
昨
年
11
月
に
始
め
、
初
年

度
は
５
千
万
円
以
上
の
寄
附
が
集

ま
っ
た
と
の
こ
と
。
こ
の
制
度
は

ハ
ー
ド
整
備
が
不
要
で
返
礼
品
の

送
料
が
か
か
ら
ず
、
自
治
体
も
事

業
者
も
費
用
が
安
く
済
む
と
い
う

Ｓ
Ｇ
債
の
発
行
等
を
行
っ
て
い
る

と
こ
ろ
も
あ
る
が
、
県
な
ど
の
動

向
を
見
な
が
ら
連
携
や
協
力
を
検

討
し
た
い
。

新
た
に
始
ま
る
伴
走
型
相

談
支
援
の
具
体
的
な
取
り
組
み
は
。

（
保
健
福
祉
部
長
）

国
か

ら
の
実
施
要
綱
が
示
さ
れ
た
後
、

支
援
事
業
の
充
実
を
行
う
。

明
年
の
販
売
個
所
の
見
直

し
は
ど
う
な
る
か
。

（
経
済

建
設
部
長
）

住
民
か
ら
の

要
望
を
で
き

る
だ
け
運
営

会
社
に
伝
え

た
い
。

「
こ
れ
ま
で
と
同
じ
取
り

組
み
を
で
き
る
範
囲
で
や
っ
て
い

れ
ば
ど
う
に
か
な
る
、
そ
ん
な
こ

と
は
も
う
言
っ
て
い
ら
れ
な
い
」

（
国
連
広
報
）。
世
界
で
は
気
温
上

昇
を
抑
え
る
取
り
組
み
が
進
ん
で

い
る
。
気
温
上
昇
を
１
・
５
℃
ま

で
に
抑
え
る
取
り
組
み
つ
い
て
、

本
村
の
施
設
な
ど
の
改
善
を
問
う
。

（
総
務
部
長
）

地
球
温
暖

化
対
策
の
取
り
組
み
と
し
て
、
村

営
の
メ
ガ
ソ
ー
ラ
ー
発
電
の
利
用

や
一
部
の
文
書
の
電
子
化
な
ど
を

進
め
て
い
る
。

Ｅ
Ｓ
Ｇ
（
環
境
・
社
会
・

ガ
バ
ナ
ン
ス
）
の
視
点
で
の
取
り

組
み
は
ど
う
か
。

（
総
務
部
長
）

す
で
に
Ｅ

「
ふ
る
さ
と
納
税
」
に
つ
い
て

「
ふ
る
さ
と
納
税
」
に
つ
い
て

答
弁

質
問

Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
『
１
・
５
℃
の
約
束
』の
推
進
に
つ
い
て

Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
『
１
・
５
℃
の
約
束
』の
推
進
に
つ
い
て

松
まつ む ら

村 広
ひ ろ し

志
議 員

質
問

質
問

答
弁

答
弁

答
弁

答
弁

山
やま ざ き

崎 幸
さ ち こ

子
議 員

出
産
・
子
育
て
伴
走
型

出
産
・
子
育
て
伴
走
型

相
談
支
援
に
つ
い
て

相
談
支
援
に
つ
い
て

移
動
ス
ー
パ
ー
の

移
動
ス
ー
パ
ー
の

販
売
に
つ
い
て

販
売
に
つ
い
て

質
問

質
問

議会だより みほ
令和５年２月１日発行　№ 140

一 般 質 問

9

80
歳
ま
で
に
約
３
人
に
１

人
が
経
験
す
る
疾
患
。関
連
死
亡
・

合
併
症
を
減
少
さ
せ
る
た
め
公
費

助
成
へ
の
本
村
の
取
り
組
み
を
伺

う
。

（
保
健
福
祉
部
長
）

厚
生

科
学
審
議
会
予
防
接
種
・
ワ
ク
チ

ン
分
科
会
で
定
期
接
種
化
検
討
中

の
ワ
ク
チ
ン
に
帯
状
疱
疹
ワ
ク
チ

ン
も
挙
げ
ら
れ
て
い
て
、
期
待
さ

れ
る
効
果
や
導
入
年
齢
に
関
し
て

検
討
を
要
す
る
と
し
て
い
る
。

（
村
長
）

茨
城
県
内
自
治

体
で
は
ど
こ
も
助
成
し
て
い
な
い

が
、
全
国
で
は
結
構
助
成
し
て
い

る
。
茨
城
県
内
で
い
ち
早
く
助
成

が
で
き
る
よ
う
検
討
し
て
い
く
。

※
そ
の
他
、「
Ｈ
Ｐ
Ｖ(

子
宮
頸

が
ん
予
防)

ワ
ク
チ
ン
接
種
」

に
つ
い
て
質
問
し
た
。

政
府
は
見
落
と
し
を
防
ぐ

安
全
装
置
の
設
置
義
務
づ
け
等
を

柱
と
す
る
緊
急
対
策
を
ま
と
め

た
、
本
村
の
取
り
組
み
を
伺
う
。

①
現
在
の
置
き
去
り
防
止
対
策
は
。

②
安
全
装
置
導
入
の
検
討
は
。

③
安
全
マ
ニ
ュ
ア
ル
策
定
は
。

（
教
育
部
長
）

①
安
全
チ
ェ
ッ
ク
シ
ー
ト
で
の
点

検
確
認
及
び
健
康
管
理
シ
ス
テ
ム

で
健
康
観
察
と
出
欠
確
認
の
ダ
ブ

ル
チ
ェ
ッ
ク
し
て
い
る
。

②
速
や
か
に
整
備
で
き
る
よ
う
情

報
収
集
を
行
な
っ
て
い
る
。

③
平
成
15
年
に
作
成
し
た
安
全
マ

ニ
ュ
ア
ル
を
毎
年
見
直
し
て
お
り

さ
ら
に
対
策
強
化
す
る
。

18
歳
以
下
の
均
等
割
、
現

行
で
は
５
割
軽
減
だ
が
、
７
割
軽

減
に
拡
充
を
。
財
源
は
支
払
準
備

基
金
積
立
金
で
。

（
保
健
福
祉
部
長
）

国
民

健
康
保
険
支
払
準
備
基
金
残
高
は

現
在
安
定
的
な
財
政
運
営
の
で
き

る
状
況
。
し
か
し
、
国
保
税
（
歳

入
）
の
額
が
、
当
初
予
算
の
額
よ

り
少
な
か
っ
た
た
め
、
基
金
取
り

崩
し
を
行
う
見
込
み
と
な
っ
て
い

る
。
令
和
５
年
度
も
国
保
税
が
減

少
傾
向
に
な
る
。
５
割
軽
減
か
ら

７
割
軽
減
に
拡
充
す
る
こ
と
は
難

し
い
。

（
村
長
）

ほ
か
に
７
割
軽

減
を
実
施
し
て
い
る
自
治
体
が
あ

れ
ば
検
討
し
て
い
き
た
い
。

異
常
と
も
言
え
る
気
候
変

動
で
、
今
年
の
夏
は
、
猛
暑
・
酷

暑
の
日
が
続
い
た
。
熱
中
症
予
防

の
た
め
、
エ
ア
コ
ン
の
な
い
生
活

保
護
受
給
世
帯
、
住
民
税
非
課
税

世
帯
を
対
象
に
、
５
万
円
の
設
置

費
用
の
補
助
を
。

（
保
健
福
祉
部
長
）

近
隣

の
市
町
村
で
は
、
設
置
費
用
を
一

部
助
成
し
て
い
る
と
こ
ろ
も
あ
る
。

他
市
町
村
の
状
況
を
調
査
、
研
究

し
、
補
助
に
つ
い
て
検
討
し
て
い

き
た
い
。

（
村
長
）

エ
ア
コ
ン
設
置

費
用
の
一
部
助
成
に
つ
い
て
は
、

財
政
状
況
も
考
慮
し
な
が
ら
、
前

向
き
に
検
討
し
て
い
き
た
い
。

答
弁

答
弁

答
弁

答
弁

答
弁

質
問

質
問

林
はやし

昌
し ょ う こ

子
議 員

エ
ア
コ
ン
設
置
に
補
助
を

エ
ア
コ
ン
設
置
に
補
助
を

通
園
バ
ス
置
き
去
り
防
止
に
つ
い
て

通
園
バ
ス
置
き
去
り
防
止
に
つ
い
て

帯
状
疱
疹
ワ
ク
チ
ン

帯
状
疱
疹
ワ
ク
チ
ン

接
種
助
成
に
つ
い
て

接
種
助
成
に
つ
い
て

質
問

質
問 国

保
税
均
等
割
の
軽
減
を

国
保
税
均
等
割
の
軽
減
を

答
弁

答
弁

岡
おか ざ わ

沢 清
きよし

議 員

	議会だよりNO140_Part7
	議会だよりNO140_Part8
	議会だよりNO140_Part9